Th. Olimpius recte hic agere operat, in mundo

contorto seru AQUILA PPTVE IOCITARE VOIATVS IE ASTRA; quem sic reddit: Aquila perpetuo per volatus suos se locans in astra, ob cosstellationem aquilæ expansis alis volantis. Ismael enim, ait, astrologiæ addictus fuisse videtur, quia ejus ordinatione prope Mantelis humerum dextrum hæc leguntur verba; Astrologus hic sit cautus. Est et alia in altera Manti parte, ubi sic legitur: VIRGINITASP APPBATE MIREME RE. Sonant hæc ipsi: *Virginitas approbate miremur terræ*; sublata autem vitiosa metathesi, videtur esse allusio Ismaelis ad castimoniam S. Heinrici, in hunc forte sensum: *Virginitatem in terris approbatam miremur.* Cupio plane eruditiss. Viro subscribere; verum si eo Manto, ut nuperrime dicebat, S. Heinricum in coronatione Romana usum sibi persuadeat, necesse est, fateatur, cognitam ante id tempus fuisse Ismaeli isti sanctissimorum Conjugum virginalem continentiam, quam ut supra vindicandam suscepimus, at nemini ante extremum Sancti morbum innotuisse existimo esse certissimum. De cætero, an manus Orionis rodat Taurum; an is, imitator juris fuerit, an Serpentarius Æculapius medicus dicatur; an his asseratur Pegasus equus musicæ esse sacratus, atque id genus alia, ab obscuriori isto vel forte poetastro artifice repetenda non censeo: nodus præcipius superest, utrum infimæ inscriptionis confusos characteres eruditus interpres felicius combinaverit. Verba ejus ad apicem describam:

75. « Fimbria vero hujus Mantelis condecorata est litteris singulari artificis diligentia (litteris singulis particulariter sive seorsim aurato filo confectis, ac dein mediante filo serico, in destinato suo loco firmatis) affabre confectis opere phrygio, cum permultis intortis aureis cimeliis, obscuritatem lectionis inducentibus; suntque eæ litteræ magnæ longitudinis; ita invicem appositæ, ut lector maxime dubius hæreat, ubi lectio in circulari chaos sit inchoanda. Insuper, omni carent interpunctione, hincque in hodiernum usque diem, multis lectionem frusta tentantibus, uti inaudio, (præsertim propter plures alias parvas obfuscatasque inscriptiones) incognitæ manserunt. » Pergit deinde ad explicationem, quam nemo hactenus proprius assecutus est. « Verba fimbriæ ad litteram hæc sunt cum metathesi vitiosa.

O Decus Eeropæ Cesar Heinrice beare.

Angeat impreium ihmi Rexque rena bene.

Peripheria hæc Manti infima adæquat longitudinem sedecim pedam et duorum pollicum.

76. « Ubi notandum quod Ismael per litteram X in verbo Rex singulare quid significare voluerit, quia hæc una et sola inter omnes magnitudine artificiali eminet, et nonnihil a litteris E ante et Q post est separata; hinc non immerito concludo eum ut, propter verborum excurrentem copiam, ligulam orationem salvaret, gratulationem hanc pro S. Heinrico ordinare in hunc sensum quasi voluisse: Rexque millies ibi regna bene; quia X Græcis, ut constat, est numerus millenarius: salvo tamen, ut dixi, per omnia aliorum judicio meliori, acumina enim hæc

A antiquis erant frequentia. Monet deinde notandum quod in carminibus fimbriæ Mantelis desint: apud verbum REGNA littera G (nam littera A est abscondita in N, quia N, ut ibi efformatum est, denotat litteram N et A simul apud antiquos,) et littera E apud verbum WENE sive BENÆ. E contra post verbum Imperium est supervacanea littera M, forte loco litteræ M sive W in animo substituenda, aut plane omittenda illo tempore; apud quam tres IBI spectant post litteram Q. Item in verbo ANGEAT, littera V est inversa, hinc ut N appetet. »

77. Hactenus Clar. amicus, qui subdit quatuor alia serica Manta, cærulei item coloris, ibidem asservari, de quorum usibus hic disserere nihil attinet: datam jam prioris explicationem tantisper expendamus. Quatuor prima vocabula distincte in fimbria expressa conspicio, O decus Eeropæ Cesar Heinrice; non tam facile est invenire Tò BEARE, cum pro R legatur B: neque ANGEAT educi potest, quandoquidem littera ultima non sit T sed potius Y. Imperium integre non reperitur, quod ultima littera videatur duplex, sitqne E et A Græcum; in quo non satis aperte argui posse videtur, quod post Imperium supervacanea sit littera M, ubi ego fateri cogor nec supervacaneum M, imo nec necessarium reperiri, quo Tò Imperium vel Imprium efformari queat. Neque tres IBI usque adeo clare apparent; nec est unde colligatur N inversum esse, unde exsurgere verosimiliter possit AUGEAT. IBMI nullum sensum reddit Rexque vel REX ori habetur; sed reliqua plusquam OEdipo indigent, neque ex iis perfectam constructionem quis facile extuderit. Hæc eo solum dicta sint, ut intelligat lector nihil a nobis negletum, et amicissimus adjutor observet, ænigma iis litteris involutum, needum ex omni parte solutum esse. Melius, inquies, aliquid substituas: malim vero candide fateri ignorantiam, quam iis disquendis oleum et operam perdere: non gravabor tamen, nullo meo periculo, viri alterius eruditissimi cogitationes in medium proferre, prout mecum communicatæ sunt.

78. Abest is, ut primum dicam, a Bambergensium opinione, quod præfatum Mantum ad S. Heinrici tempora revocari possit, negatque Sancti istius ætate in usu fuisse Cæsaris appellationem. Putat itaque opus esse sæculi XIV, implexisque illis vocabulis indicari Henricam, istius nominis Imperatorem VII Luxemburgicum, qui post necem Alberti Austriaci Romanorum regis, anno 1308 patratam, vi Januarii 1309 Aquisgrani coronatus est; atque ad hunc dirigi contendit fimbriæ allocutionem, cuius ordinem exorditur a CESAR HENRICE, ei connectens BEA: B vero sequens et E sumit pro Bambergensis Ecclesiæ, ex litteris proximis faciens ANGELV, et signato: tum sic pergit, ex litteris verba ferme reddens, IMPERIUM Regere Injuste Volens, EA (lambda græco pro L latino) unde Electus, Invitis, vel Inimicis Bambergensibus, Miserabiliter Interit Rex Qui; demum ex RE et contractis aliis conficit REGNAVIT, atque et

familiari : cuius viri aliqualem notitiam præbet A inscriptio sepulchri ejus Bambergæ in templo parochiali S. Martini, quæ talis est : « Reverendissimus in Christo Pater ac Dominus Fridericus Fornerus sac. Theologiæ Doctor, episcopus Hebronensis, suffraganeus Bambergensis, ac ibidem in spirituallibus Vicarius Generalis, sacræ Cæsareæ Majestati, ac Serenissimo Bavariæ Duci a consiliis, integritate vitæ, zelo religionis, legationibus obitis, consilii prudentia, ac vivo verbi Dei eloquio librisque editis orbi notus, pie in Domino obiit anno MDCXXX, v Decemb. »

31. « Huic elogio consonat historia manuscripta collegii Soc. Jesu Bambergæ eodem anno MDCXXX, ubi inter cætera de illo dicitur : « Vir erat boni communis amans, et a virtute litterisque plurimum commendatus... sub infusa vitam duxit religiosam. » Hic igitur Suffraganeus edidit opusculum cui titulum fecit : *Duo specula Principis ecclesiastici*, e duorum laudatissimorum Præsolum ac Principum, Joannis Godefridi anno MDCXXII, xxix Decemb., et Nythardi anno MDXCVIII, xxvi Decemb. piissime defunctorum rebus præclare gestis heroicisque virtutibus potissimum conflata atque concinnata, et quatuor concionibus funebribus ad eorumque sepulturas et exsequias, in ecclesia cathedrali Bambergensi, lingua vernacula habitis, latine scriptis, publicæ luci et imitationi data et evulgata a Friderico Fernero, etc. Ingolstadii, typis Gregorii Hænlin, anno Christi MDCXXIII. Ex hoc C auctore pleraque, quæ hic adducuntur, deprompta sunt. Quæ ex aliis fontibus hausta fuerunt, suis locis indicantur. Ordinur a Nythardo, qui ætate prior est.

32. « Nythardus, ex nobili Franconiae prosapia de Thungen, cum in ecclesia cathedrali Heripoli jam fuisse perfunctus officio decani et modo ageret ejusdem ecclesiæ Præpositum, divino consilio, intercedentibus utique SS. Henrico et Cunegunde, quibus erat specialiter addictus, amplissimæ præposituræ suæ residentia in postremis habita et valedicta, translato domicilio, Bambergam commigravit ibique primam junioris instar canonici residentiam auspicatus, uno propemodum eodemque anno, decurso residentie, quod vocant, tirocinio, capitulo annumeratus, cathedralis ecclesiæ decanus electus, xita functo Ernesto Præsule, unanimi concapitularium dominorum consensu, sine scrutinio, per Spiritus S. inspirationem, omni populo a summo usque ad minimum jubilante, episcopus electus fuit xiv Novemb. anno MDXI.

33. « Et, quod mirum visu atque auditu, ad hoc summum animarum regimen ut se rite disponeret, quamprimum Bambergam accessit, mutato veteri canonicorum minus decente habitu, et omni pristina conversatione penitus abdicata, sic a se ipso distare cœpit, ut, omnium censura et judicio, in aliam hominem, qui secundum Deum creatus, translatus esse, ideoque celestium donorum, quæ de-

B secundunt a Patre lumen, capacissimus effectus esse crederetur. Rara hæc mutatio in vestibus, in moribus, in famulitiis, in domestico splendore, in quotidiana conversatione, in omni negotiorum tractatione, omnibus qui eum pridem noverant prodigio similis habebatur. Exinde innotuit efficacia patrocinii SS. Henrici et Cunegundis, quorum cultui et imitationi totum se dabat. Vitas ipsorum non solum assidue lectitabat, sed etiam ambas ex antiquo codice ms. ipsem, apographi functus officio, manu sua descripsit.

34. « Horum patronorum exemplis incitatus, et divino fretus auxilio, opus prorsus arduum, et in istis rerum temporumque circumstantiis, ut summi etiam viri judicabant, factu impossibile aggressus fuit, scilicet reformationem ecclesiæ Bambergensis, quam hæresis ferme totam occupaverat et fœde contaminaverat. Nam in primis in ipsa urbe Bambergensi totus senatus civicus, exceptis duobus, Lutheranam sectam non solum pertinacissime tuebatur, sed et præcipuis ditiorum optimatum totius communitatis civium, numero circiter quinquaginta, conjuraverant, velle se potius cum bonis omnibus, domicilium alio transferre, quam manus dare. In aliis plerique diocesanos civitatibus et oppidis ne unicus quidem Catholicus civis reperiebatur. Nihilominus ut Imperiale hanc ecclesiam, sanctorum Henrici et Cunegundis nobilem filiam, e luporum fauibus eriperet, pastor hic non minus prudens quam fortis nihil intentatum reliquit.

33. « Re prius communicata cum Matthia Romanorum Imperatore, cum Wilhelmo Duce Bavariæ, et cum nonnullis aliis orthodoxis Principibus, ac suo cathedrali capitulo, primo omnium ministros Prædicatorum, qui nescio quorum conniventia, complures Bambergensis ditionis parochias occupaverant, ejecit. Deinde potestatem exercuit contra ludimoderatores, qui uti in plerisque civitatibus et oppidis bæresi erant infecti, ita et hæreses pueris instillabant, qua Lutheri catechismum illis inculcando, qua cantiunculis ab ecclesia Catholica rejectis eos depravando, et aliis millemodis perversa dogmata inserendo. Hos igitur tanquam exitiales floridæ juventutis corruptores amovit, iisque Catholicos subrogavit. Ulterius deinde progressus, præfectos omnes, questores omnes, judices locorum omnes, sculpetos omnes, consules et civicos senatores omnes, qui Catholicæ religioni manus dare et eam profiteri abnuerent, loco movit, et alias eorum vice substituit.

36. « Hoc veluti præludio totius dramatis præmisso, conversionem ipsam subditorum provide auspicatus fuit, et, inter innumeratas libertinorum querelas, contradictiones, turbas, seditiones, acatholicorum principum comminationes et persecutions, per plures annos fortiter prosecutus fuit. Et cum ad grande hoc molimen magni sumptus requirerentur, ne nervus rei bene gerendæ deesset, impensas circa suam personam, raro exemplo, ubicumque

poterat, constrinxit. Aulicorum famulorum numerum ad tautam redegit paucitatem, ut vix Imperii Principis dignitatem tueri videretur. Fastum omnem et pompam respuebat, et victitabat tanta frugalitate, privatim præcipue cum pranderet aut cœnaret, ut, tribus ad summum ferculis vulgaribus contentus, religiosum potius in claustro, quam Episcopum et Principem in palatio repræsentaret.

37. « Econtra ubi divinus cultus, aut animarum reductio agebatur, nullis parcerat impensis. Sic ad excitandum et promovendum in juventute ardorem addiscendæ doctrinæ Christianæ, in sola munuscula catechetica, scilicet catechismum Canisii, et ejusdem libellos de præparatione ad confessionem et communionem, precationum formulas, rosaria, imagines et alia ejusmodi coemenda ingentem pecuniæ vim ex proprio peculio profudit. Sum oculatus testis, uno et cooperator exstisti, quando una vice tria florinorum millia in hunc finem Augustam destinavit, ut aliud nihil quam sacra ejusmodi amuleta, et excitationia puerorum apophoreta compararentur. Quæ cum appulissent, omnia intra unius hebdomadæ spatiū, per omnes hujus ecclesiæ parochias, admonitoris adjunctis litteris, liberalissime dispersit.

38. « Non deerant e pecuniæ fœneratoribus, qui oggannirent, immodicas nimium expensas in reformationem dioceseos erogari, quando, cum tempore magis opportuno, omnia minore sumptu perficienda venirent; quibus ille dedit responsum Principe ecclesiatico dignum : « Ecclesiæ meæ bona temporalia, inquietabat, utilius numquam dispensabuntur, quam si ad ampliandam Dei gloriam, et animarum salutem promovendam atque propagandam inserviantur. Quem enim alium in finem S. Heinricus ecclesiæ suam tantopere locupletavit? » Pastorali hac vigilancia et liberalitate, nec non laborum et contradictionum invicta tolerantia, laudissimus hic Præsul tantum effecit, ut intra septennium, hæretica lues ex tota ferme diocesi fuerit profligata, et orthodoxa tides in eam reducta; et sic multa millia hominum non solum tunc viventium, sed etiam posteriorum, ab interitu vindicata sint.

39. « Qui Præsulis zelus quam acceptus fuerit S. Heinrico, et apud Deum meriti, colligi ex eo potest quod cœlestis Paterfamilias fidem hunc in vinea Domini operarium, sub vitæ vesperam, per ipsummet S. Imperatorem, ejusque sanctissimam conjugem, ad mercedem æternam tam egregii laboris recipiendam, favore extraordinario vocare dignatus fuerit. Rem istam memorabilem Fornerus pag. 110, verbis sequentibus refert : Rem prorsus stupendam, inquit, virissimam tamen vobis referam; unde liquebit quis ei imminentem ex hac vita transitum vaticinando significari. Anno MDXCVIII, qui ei fatalis fuit, cum, in festivitate S. Heinrici Imperatoris, mane pontificali rito sacris operatus esset, a prandio vitam ejusdem Sancti, sedens in oratorio suo, lectitabat, fenestras e regione cathe-

A dralem ecclesiam spectantes, auræ captandæ causâ, apertas habens. Contigit inter legendum ut adversum campanile, ubi grandiores S. Heinrici et S. Cunegundis campanæ pendent, persiceret, ibique, superioribus e fenestrâ, S. Heinrici et S. Cunegundis imperiali habitu atque corona, uti pinguntur, simulacra immensa luce coruscantia, et sanctum quidem Heinricum manu sibi annuentem cerneret.

40. « Visio ista horrorem primo incussit maximum; quem tamen, ubi se paululum collegisset et sanctis illis Patronis obnoxius commendasset, superveniens interius mentis atfusa consolatio sine mora expulit et abstersit. Ut autem rei veritatem penitus indagaret ac certius cognosceret, una cum ædito cubicularium unum, post alterum eo submisit, ut quisnam in turri esset et ipsi cognoscerent. At illi quidem neminem penitus ibi se vidisse renuntiarunt, cum omnia perlustrassent; visio tamen illa permanuit, illis præsentibus, tametsi nihil uspam præter horrorem quemdam insolitum persentiscerent, nec quid sibi episcopus vellet, intelligerent. Et cum se tertio ostendisset eademi apparitio, tandem omnino disparuit. Contigit vesperi ut cum ipso, de more, per hortum ambulando, matutinas cum laudibus preces ante cœnam persolverem; quibus ad finem decursis, verbis hisce me allocutus est : Quæstio est ad te, doctor Fornere : si Sancti cuiquam appareant, et manibus quasi annuendo ad se vocent, quid significare existimas? Optimum omen, inquietbam, esse duco : signum est Sanctos eum, queni vocant, in suum consortium brevi adoptaturos. Et id colligere est ex variis apparitionibus Sanctorum, quas refert S. Gregorius Magnus in libris Dialogorum. Sic Ursino presbytero apparuerunt SS. Apostoli Petrus et Paulus, et eum ad cœlestia evocarunt.

41. « Sic Probo episcopo Reatino S. Juvenalis, S. Eleutherius Martyres obitus diem prænuntiarunt. Sic Arnulpho Suessionensi episcopo S. Michael Archangelus obitus diem prædictit. Sic Areodium, referente S. Gregorio Turonensi, S. Martinus et alii apparentes ad gaudia Beatorum invitauit. Hæ tunc temporis historiæ mihi occurabant. Ad quæ ille : Recte judicasti. Dicam tibi quid ante aliquot horas, hodierno etiamnum die, mihi contigerit : Et rem omnem, uti jam recensuimus, per ordinem exponebat. Et interpretatione visionis de instanti morte sua luculenter explicata, tandem ipsem subjungebat : Audio similem visionem oblatam antecessori quondam meo, Wigando Redwitio (fuit is Episcopus Bambergensis quadragesimus, eo tempore quo hæreses totam Germaniam populabantur; qui Luther et ejus asseclis, si quis alius, strenuissime restitit, et ejus paradoxæ ab ecclesiæ hujus ovili, quibuscumque poterat, remediiis profligavit). Is porro eodem anno e vivis esse desiit. Videbis, inquietabat, idem et mihi eventurum. Nam in hujus anni fidem non ero supervicturus. Dixit, et verbo respondit eventus paulo ante finem ejusdem anni MDXCXIII.

42. « Interea temporis summa et unica ejus cura fuit se sanctorum Patronorum consortio, ad quod ab ipsiusmet gratiosissime invitatus fuerat, dignum reddere. Restabant tunc temporis aliquot adhuc oppida, ut Hochstadiense, Hertzogenauracense, Obserscheinteldense, Burckunstadiense cum nonnullis pagis, in quibus reformatio quidem, et errantium ad Ecclesiæ unitatem reductio jam inchoata, necdum tamen ad optatum finem perducta erat. Arbitratus igitur se sanctis Fundatoribus acceptissimum ventrum, si ecclesiam ab ipsis fundatam, sive macula hæresis præsentare illorum conspectui posset, tota virum contentionе in id perficiendum incubuit : et quod in votis habebat, est assecutus, Domino fidelissimi sui servi conatibus favente, et evidentibus gratiæ divinæ subsidiis cooperante.

43. « Præterea, cum sibi a S. Heinrico e turri manu annuente, denuntiari crederet illud Regum 4, cap. 20 : « Præcipue domui tue ; morierisenim tu et non vives, » cœpit omnia rite ordinare, tam quoad temporalia quam quoad statum animæ suæ. Peccata sua eleemosynis redimere cupiens, in omnia templa et monasteria pauperum religiosorum, in hospitalia et nosocomia largissimas eleemosynas destinavit: aliis quoque Christi pauperibus pecunias sine numero dispergiti curavi. Et postquam Herbipoli (quo propter negotia tanquam Præpositus illius ecclesiæ concesserat) in morbum incidisset, tam mihi, quam aliis toto morbi tempore ipsi adstantibus, liberam de omnibus bonis suis, in horreis, in penuariis, in ære præsenti, quascumque vollemus, eleemosynas ad libitum nostrum pro anima sua, pauperibus et locis piis disperiendi facultatem concessit, hæc sèpe iterans verba : Quidquid pro anima mea eleemosynarum erogaveritis, ego ratum habeo.

44. « Idque præsentibus etiam ecclesiæ imperialis Bambergensis duobus Prælatis, qui Herbipolim ideo descenderant, ut eum in morbo suo inviserent et consolarentur, plories iteravit, addens non semel: Peccata mea gravissima sunt, et numero propemodum infinita : multis proinde et magnis eleemosynis diluenda. Ultimam suam voluntatem exposuit, ut sequitur : Omnia mea bona, inquit, de quibus ut peculio proprio, majori ex parte hereditario, disponere possum, in tres partes dividi volo. Prima detur Ecclesiæ ; altera pauperum usibus impendatur ; tertia cognatis meis cedat, quos inter præcipuos esse volo eos qui in studiis adhuc versantur ; et fratris filios minores, ut in Catholica religione valeant educari. Nolle autem, de bonis Ecclesiæ, mihi sanguine junctis quidquam elargiri, nisi ex patrimonio meo suppeteret, ut eis benefacere possim : scio enim ecclesiastica bona illis non deberi. Addidit in fine, sepeliri se velle in ecclesia cathedrali Bambergensi, sine pompa, et quam minimo fieri posset sumptu.

45. « Ceterum quam exacte se ad beatam mortem præparaverit, et quam pie illam oppetierit, Fornerus

A pluribus paginis exsequitur. Demum concludit : Candide fateor, et quod res est, edico. Plurimis, qui pie admodum ex hac vita emigrare credebantur, adfui in extremis : sed neminem adhuc vidi in hodiernam diem, imo et vix audivi similem hominis jam mori- turi pietatem, qua ille diem suum clausit extremum. Tantum momenti et efficacie ad bene moriendum habuit patrocinium SS. Heinrici et Cunegundis, et eorumdem gratiosa apparitio, devotum sibi clientem ad beatam æternitatem invitantium. Videtur etiam hoc loco commemoranda alia visio Præsuli huic aliquot ante mortem horis oblata, qua certior factus fuit de futuro quondam successore suo, qui ea quæ ipse pro bono ecclesiæ Bambergensis recte cœperat, strenue erat prosecuturus. Refert vaticinium illud sèpius laudatus Fridericus Fornerus in citato tractatu, *Duo specula Principis ecclesiastici*, et in concione secunda funebri de Joanne Godefrido ab Aschauen, pag. 60, ubi sic scribit:

46. « Cum Illustrissimus et Reverendissimus Bambergensis episcopus Nythardus, laudissimæ memorie, anno MDCVIII in ipsa S. Stephani festivitate, qua in vivis esse desiit, mane sacrificio interfuisset, ego, qui ei semper aderam, nostrum Joannem Godefridum, qui nudiustertius ex Galliis domum redierat, ad eum in lecto decubentem, multis præsentibus, introduxi: quem cum ingredien tem conspexisset, ad me conversus : Qualemnam, inquiens, episcopum nihil adducis ? Ego illi : Illastrissime Domine, est juvenis Canonicus Joannes Godefridus ab Aschauen, paucos ante dies ex Gallia domum redux. Ejus itaque manu apprehensa : Iste, inquit, post paucos annos condecorabit sedem episcopalem S. Ottonis. Et post hæc verba conticuit meditabundus aliquantisper : ac demum de redditu ei est congratulatus. Recordabatur ejusmodi verborum non raro Illustrissimus noster Joannes Godefridus, piæ memorie ; vetabat tamen aliis evul gari.

47. « Hucusque verba Forneri pag. 60, qui supra pag. 11 retulerat, piissimam ejus matrem Brigittam de Zobel, dum filiolus ejus adhuc in cunis vagiret, nocte quadam, cum pridie sacram Eucharistiam sumpsisset, et filium suum Christo et Matri ejus devotius commendasset, mitra et habitu pontificali ornatum, ac miro fulgore coruscum ante se stantem conspexisse. Erat laudatus juvenis, qui tunc agebat annum ætatis vigesimum quartum, S. Heinrico specialiter devotus ; et eidem Sancto, ut merito creditur, apprime charus, non solum ob devotionis tene ritudinem, sed vel maxime ob similitudinem casti moniæ, quæ juvenis supra communem modum efful gebat, et non ita pridem Herbipoli, ubi studiis vacabat, ejusce virtutis specimen dederat immortali memoria dignum. Fornerus in concione prima funebri pag. 26, illud ita refert :

48. « Rem admirandam, verissimam tamen, vobis memorabo. Joannes Godefridus ab Aschauen in adolescentia sua, ut nemo non uovit, formosissimus

poterat, constrainxit. Aulicorum famulorum numerum a tanta redegit paucitatem, ut vix Imperii Principis dignitatem tueri videretur. Fastum omnem et pompam respuebat, et victitabat tanta frugalitate, privatim præcipue cum pranderet aut cœnaret, ut, tribus ad summum ferculis vulgaribus contentus, religiosum potius in claustro, quam Episcopum et Principem in palatio repræsentaret.

37. « Econtra ubi divinus cultus, aut animarum reductio agebatur, nullis parcerat impensis. Sic ad excitandum et promovendum in juventute ardorem addiscendæ doctrinæ Christianæ, in sola munuscula catechetica, scilicet catechismum Canisii, et ejusdem libellos de præparatione ad confessionem et communionem, precationum formulas, rosaria, imagines et alia ejusmodi coemenda ingente pecuniæ vim ex proprio peculio profudit. Sum oculatus testis, uno et cooperator exstisti, quando una vice tria florinorum millia in hunc finem Augustam destinavit, ut aliud nihil quam sacra ejusmodi amuleta, et excitationia puerorum apophoreta compararentur. Quæ cum appulissent, omnia intra unius hebdonadæ spatiū, per omnes hujus ecclesiæ parochias, admonitoris adjunctis litteris, liberalissime dispersit.

38. « Non deerant e pecuniæ fœneratoribus, qui oggannirent, immodicas nimium expensas in reformationem dioceseos erogari, quando, cum tempore magis opportuno, omnia minore sumptu perticienda venirent; quibus ille dedit responsum Principe ecclesiatico dignum : « Ecclesiæ meæ bona temporalia, inquiebat, utilius numquam dispensabuntur, quam si ad ampliandam Dei gloriam, et animarum salutem promovendam atque propagandam insumentur. Quem enim alium in finem S. Heinrichus ecclesiam suam tantopere locupletavit? » Pastorali hac vigilantia et liberalitate, nec non laborum et contradictionum invicta tolerantia, laudissimus hic Præsul tantum effecit, ut intra septennium, hæretica lues ex tota ferme diocesi fuerit profligata, et orthodoxa fides in eam reducta; et sic multa millia hominum non solum tunc viventium, sed etiam posteriorum, ab interitu vindicata sint.

39. « Qui Præsulis zelus quam acceptus fuerit S. Heinrico, et apud Deum meriti, colligi ex eo potest quod cœlestis Paterfamilias fidem hunc in vinea Domini operarium, sub vitæ vesperam, per ipsummet S. Imperatorem, ejusque sanctissimam conjugem, ad mercedem æternam tam egregii laboris recipiendam, favore extraordinario vocare dignatus fuerit. Rem istam memorabilem Fornerus pag. 110, verbis sequentibus refert : Rem prorsus stupendam, inquit, virissimam tamen vobis referam; unde liquebit quis ei imminentem ex hac vita transitam vaticinando significari. Anno MDXCVIII, qui ei fatalis fuit, cum, in festivitate S. Heinrici Imperatoris, mane pontificali ritu sacris operatus esset, a prandio vitam ejusdem Sancti, sedens in oratorio suo, lectitabat, fenestras e regione cathe-

A dralem ecclesiam spectantes, auræ captandæ causæ, apertas habens. Contigit inter legendum ut adversum campanile, ubi grandiores S. Heinrici et S. Cunegundis campanæ pendent, persiceret, ibique, superioribus e fenestræ, S. Heinrici et S. Cunegundis imperiali habitu atque corona, uti pinguntur, simulacra immensa luce coruscantia, et sanctum quidem Heinricum manu sibi annuentem cerneret.

40. « Visio ista horrorem primo incussit maximum; quem tamen, ubi se paululum collegisset et sanctis illis Patronis obnixius commendasset, superveniens interius mentis atfusa consolatio sine mora expulit et abstersit. Ut autem rei veritatem penitus indagaret ac certius coguosceret, una cum ædito cubicularium unum, post alterum eo submisit, ut quisnam in turri esset et ipsi cognoscerent. At illi quidem neminem penitus ibi se vidisse renuntiarunt, cum omnia perlustrassent; visio tamen illa permanuit, illis præsentibus, tametsi nihil uspiam præter horrorem quemdam insolitum persentiscerent, nec quid sibi episcopus vellet, intelligerent. Et cum se tertio ostendisset eademi apparitio, tandem omnino disparuit. Contigit vesperi ut cum ipso, de more, per hortum ambulando, matutinas cum laudibus preces ante cœnam persolverem; quibus ad finem decursis, verbis hisce me allocutus est : Quæstio est ad te, doctor Fornere : si Sancti cuiquam apparent, et manibus quasi annuendo ad se vocent, quid significare existimas? Optimum omen, inquietbam, esse duco : signum est Sanctos eum, quen vocant, in suum consortium brevi adoptatuos. Et id colligere est ex variis apparitionibus Sanctorum, quas refert S. Gregorius Magnus in libris Dialogorum. Sic Ursino presbytero apparuerunt SS. Apostoli Petrus et Paulus, et eum ad cœlestia evocarunt.

41. « Sic Probo episcopo Reatino S. Juvenalis, S. Eleutherius Martyres obitus diem prænuntiarunt. Sic Arnulpho Suessionensi episcopo S. Michael Archangelus obitus diem prædictit. Sic Areodium, refrente S. Gregorio Turonensi, S. Martinus et alii apparentes ad gaudia Beatorum invitarnut. Hæ tunc temporis historiæ mihi occurabant. Ad quæ ille : Recte judicasti. Dicam tibi quid ante aliquot horas, hodierno etiamnum die, mihi contigerit : Et rem omnem, uti jam recensuimus, per ordinem exponebat. Et interpretatione visionis de instanti morte sua luculenter explicata, tandem ipsem subjungebat : Audio similem visionem oblatam antecessori quondam meo, Wigando Redwitio (fuit is Episcopus Bambergensis quadragesimus, eo tempore quo hæreses totam Germaniam populabantur; qui Luther et ejus asseclis, si quis alius, strenuissime restitit, et ejus paradoxa ab ecclesiæ hujus ovili, quibuscumque poterat, remediiis profligavit). Is porro eodem anno e vivis esse desiit. Videbis, inquietbat, idem et mihi eventurum. Nam in hujus anni fidem non ero supervicturus. Dixit, et verbo respondit eventus paulo ante finem ejusdem anni MDXCXIII.

42. « Interea temporis summa et unica ejus cura fuit se sanctorum Patronorum consortio, ad quod ab ipsismet gratiosissime invitatus fuerat, dignum reddere. Restabant tunc temporis aliquot adhuc oppida, ut Hochstadiense, Hertzogenauracense, Obserscheinteldense, Burckunstadiense cum nonnullis pagis, in quibus reformatio quidem, et errantium ad Ecclesiæ unitatem reductio jam inchoata, necdum tamen ad optatum finem perducta erat. Arbitratus igitur se sanctis Fundatoribus acceptissimum ventrum, si ecclesiam ab ipsis fundatam, sine macula heresis praesentare illorum conspectui posset, tota virum contentionem in id perficiendum incubuit : et quod in votis habebat, est assecutus, Domino fidelissimi sui servi conatibus favente, et evidentibus gratiae divinæ subsidiis cooperante.

43. « Præterea, cum sibi a S. Heinrico e turri manu annuente, denuntiari crederet illud Regum 4, cap. 20 : « Præcipue domui tuæ ; morierisenim tu et non vives, » cœpit omnia rite ordinare, tam quoad temporalia quam quoad statum animæ suæ. Peccata sua eleemosynis redimere cupiens, in omnia templa et monasteria pauperum religiosorum, in hospitalia et nosocomia largissimas eleemosynas destinavit: aliis quoque Christi pauperibus pecunias sine numero dispergiti curavi. Et postquam Herbipoli (quo propter negotia tanquam Præpositus illius ecclesiæ concesserat) in morbum incidisset, tam mihi, quam aliis toto morbi tempore ipsi adstantibus, liberam de omnibus bonis suis, in horreis, in penuariis, in ære præsenti, quascumque vollemus, eleemosynas ad libitum nostrum pro anima sua, pauperibus et locis piis dispergendi facultatem concessit, hæc sæpe iterans verba : Quidquid pro anima mea eleemosynarum erogaveritis, ego ratum habeo.

44. « Idque præsentibus etiam ecclesiæ imperialis Bambergensis duobus Prælatis, qui Herbipolim ideo descenderant, ut eum in morbo suo inviserent et consolarentur, plories iteravit, addens non semel: Peccata mea gravissima sunt, et numero propemodum infinita : multis proinde et magnis eleemosynis diluenda. Ultimam suam voluntatem exposuit, ut sequitur : Omnia mea bona, inquit, de quibus ut peculio proprio, majori ex parte hereditario, disponere possum, in tres partes dividi volo. Prima detur Ecclesiæ ; altera pauperum usibus impendatur ; tertia cognatis meis cedat, quos inter præcipuos esse volo eos qui in studiis adhuc versantur ; et fratri filios minorennes, ut in Catholica religione valeant educari. Nolle autem, de bonis Ecclesiæ, mihi sanguine junctis quidquam elargiri, nisi ex patrimonio meo suppeteret, ut eis benefacere possim : scio enim ecclesiastica bona illis non deberi. Addidit in fine, sepeliri se velle in ecclesia cathedrali Bambergensi, sine pompa, et quam minimo fieri posset sumptu.

45. « Ceterum quam exacte se ad beatam mortem præparaverit, et quam pie illam appetierit. Fornerus

A pluribus paginis exsequitur. Demum concludit : Candide fateor, et quod res est, edico. Plurimis, qui pie admodum ex hac vita emigrare credebantur, adfui in extremis : sed neminem adhuc vidi in hodiernam diem, imo et vix audivi similem hominis jam mori- turi pietatem, qua ille diem suum clausit extremum. Tantum momenti et efficacie ad bene moriendum habuit patrocinium SS. Heinrici et Cunegundis, et eorumdem gratiosa apparitio, devotum sibi clientem ad beatam æternitatem invitantium. Videtur etiam hoc loco commemoranda alia visio Præsuli huic aliquot ante mortem horis oblata, qua certior factus fuit de futuro quondam successore suo, qui ea quæ ipse pro bono ecclesiæ Bambergensis recte cœperat, strenue erat prosecuturus. Refert vaticinium illud saepius laudatus Fridericus Fornerus in citato tractatu, *Duo specula Principis ecclesiastici*, et in concione secunda funebri de Joanne Godefrido ab Aschausen, pag. 60, ubi sic scribit:

46. « Cum Illustrissimus et Reverendissimus Bambergensis episcopus Nythardus, laudissimæ memorie, anno MDCVIII in ipsa S. Stephani festivitate, qua in vivis esse desiit, mane sacrificio interfuisset, ego, qui ei semper aderam, nostrum Joannem Godefridum, qui nudiustertius ex Galliis domum redierat, ad eum in lecto decubentem, multis præsentibus, introduxi : quem cum ingrediente conspexisset, ad me conversus : Qualemnam, inquiens, episcopum mihi adducis ? Ego illi : Illustrissime Domine, est juvenis Canonicus Joannes Godefridus ab Aschausen, paucos ante dies ex Gallia domum redux. Ejus itaque manu apprehensa : Iste, inquit, post paucos annos coudecorabit sedem episcopalem S. Ottonis. Et post hæc verba conticuit meditabundus aliquantisper : ac demum de reditu ei est congratulatus. Recordabatur ejusmodi verborum non raro Illustrissimus noster Joannes Godefridus, piæ memorie ; vetabat tamen aliis evul- gari.

47. « Hucusque verba Forneri pag. 60, qui supra pag. 11 retulerat, piissimam ejus matrem Brigittam de Zobel, dum filiolus ejus adhuc in cunis vagiret, nocte quadam, cum pridie sacram Eucharistiam sumpsisset, et filium suum Christo et Matri ejus devotius commendasset, mitra et habitu pontificali ornatum, ac miro fulgore coruscum ante se stantem conspexisse. Erat laudatus juvenis, qui tunc agebat annum ætatis vigesimum quartum, S. Heinrico specialiter devotus ; et eidem Sancto, ut merito creditur, apprime charus, non solum ob devotionis tenuitudinem, sed vel maxime ob similitudinem castitoniæ, quæ juvenis supra communem modum effulgebat, et non ita pridem Herbipoli, ubi studiis vacabat, ejusce virtutis specimen dederat immortali memoria dignum. Fornerus in concione prima funebri pag. 26, illud ita refert :

48. « Rem admirandam, verissimam tamen, vobis memorabo. Joannes Godefridus ab Aschausea in adolescentia sua, ut nemo non novit, formosissimus

erat et venustissimus ; pereleganti quoque corporis A constitutione : qua occasione humani generis hostis hæreditarius arrepta, ejus virginem puritati hoc stratagemate insidias struxit, et pedicas objecit. Feminae quædam ex gynæceo magni nominis et illustris conditionis, instigante cacodæmone, insigni ejus forma et pulchritudine captæ, honoris specie ad convivium invitarunt : ubi, cum eum qui curam ex officio gerere debebat, nil mali suspicantem ex industria inebrassent, cubitumque ductari jussissent, ea nocte adolescentem quoque apud se retinere voluerunt, quia, ne ipse mali quidpiam subesse ratus, cum dormitum jam concessisset, libidinosa illa diaboli organa clam taciteque lectum ejus accesserunt, et verbis pariter lascivit, et quibuscumque poterant titillationibus ad res nefarias eum sollicitare cœperunt. Quid pudicissimus adolescens ? Horrendum vociferans, e lecto, ut erat, lineis caligit et indusio vestitus prosiliit, e manibus illarum erupit, ostium domus festinanter petiit, et, relictis omnibus post se vestimentis, ad domum cujusdam amici venit, ibique quod reliquum erat noctis, Deo gratias agens pro obtenta castitatis palma, quiete pergit.....

49. « Clericus tandem initatus, majore solertia corporis et mentis castimoniæ sibi invigilandum existimavit ; idque tanto diligentius, quanto majores tum temporis corruptelæ passim vigebant..... Vix ævo nostro inventus est similis illi, qui tanto virginitate zelo conservaret legem Excelsi. Hujus Cigitur castimoniæ aliarumque, quibus illa stipari solet, virtutum fragrantia delectatus S. Heinricus videtur Joannem Godefridum selegisse, et a Deo obtinuisse pro sua Ecclesia episcopum, seu instrumentum maxime idoneum ad restituendum pudorem, qui non tantum in populo, sed etiam in clero, miserandum in modum collapsus fuerat. Unde cum, anno MDCIX XLVII episcopus in extremis ageret, virginei conjuges S. Heinricus et Cunegundis in turri ecclesiæ cathedralis denuo se conspiciendo et pro eligendo novo præsule sollicitos exhibuerunt.

50. « Id quod in opusculo, cui titulus ; *Luctus publicus Franconiae ob immaturum e vita abitum Joannis Godefridi*, edito a collegio Societatis Jesu Heribaldi anno MDCXXIII, pag. 3, hisce verbis refertur : SS. Heinricus et Cunegundis paulo ante ejus electionem visi urbem e turri circumspicere, Quam apparitionem poeta sic exprimit :

Quem patriæ Pater

E censu Superum gravi
Heinricus, lateri virgine conjugae
Adfixa, venerabiles
Acquisisse viros inter, episcopum
Fama diditur integra :
Urbem dum propriam, turrigeram e domo,
Circumfundere lumina
Visus, quando abitum fata superstitis
Urgebant fera præsulis.

B 51. « Nemini tunc in mentem veniebat, in electione episcopali ex urna proditorum Joannem Godefridum, tum quia is erat ex junioribus capitularibus, tam quia suffragia collimabant in Joannem Christophorum Neustetter dictum Sturm, ecclesiæ imperialis decanum. Sed suffragium S. Heinrici pro cliente suo Joanne Godefrido apud Deum demum prævaluit. Hinc, etiamsi memoratus decanus primo statim scrutinio in episcopum electus fuisset, noluit tamen dignitatem amittere. Et, licet a toto capitulo instanter rogaretur et urgeretur ad consentiendum, non tantum secundo et tertio, sed etiam quarto recusavit. Cumque hæc lucta diu teneret, demum, ipsomet decano præeunte, ex inspiratione Spiritus sancti et unanimi consensu dominorum capitularium Joannes Godefridus ad Aschhausen salutatus fuit episcopus Bambergensis XXI Julii, anno MDCIX. Electionem hanc, speciali Numinis providentia, in bonum Ecclesiæ Bambergensis, opis admodum indigæ, dispositam ac ordinatam fuisse, communis erat peritorum persuasio.

C 52. « Eminentissimus cardinalis Bellarminus in prima epistola ad Joannem Godefridum episcopum Bambergensem nuper electum, data iv Novemb. MDCIX, ita scribit : Illustrissime ac reverendissime domine, a Domino factum est istud ; et est mirabile in oculis nostris. Nuntius de electione illustrissimæ et reverendissimæ Dom. vestræ lætificat universam civitatem Dei. Dolebamus oppressionem nobilis Ecclesiæ Bambergensis : et cum non succurreret aptum remedium, a Domino auxilium precabamur. Sed pius dominus fecit superabundantius quam petere aut intelligere poteramus. Superest nunc ut, qui cœpit in vobis opus bonum, ipse perficiat, et per vos Ecclesia Bambergensis gloriam suam in præsenti recipiat, ut et vos in die Domini immortalem gloriæ coronam a Principe pastorum recipiatis.

D 53. « Idem cardinalis, eodem die et anno scribens serenissimo Bavariæ duci Maximiliano, inter alia hæc habet : De electo vero Bambergensi quid dicam ? Sensi profecto incredibilem animi voluptatem, et tam manifestæ gratiæ Dei humillimas gratias egi. Ita ille. Historia inscripta collegii Soc. Jesu Heribaldi, illo ipso anno MDCIX, de episcopo Bambergensi recens electo ita loquitur : Ex partheniorum sodalium numero Ecclesiæ Bambergensi præsul divinitus datus est Joannes Godefridus ab Aschhausen, homo philosophiam et leges humanas divinasque doctus, in quo nihil fastus aut fuci ; mores ad humanitatem compositi ; ætas florens, et, quod miseris, adolescentiæ vicinior ; priscæ probitatis et sanctitatis severioris imago, etc.

E 54. « Quemadmodum autem præclarus adeo episcopus Ecclesiæ Bambergensi, tempore periculosisimo, satagente S. Heinrico donatus fuit, ita idem episcopus, eodem sancto imperatore patrocinante, simul ac pastoralem curam suscepit, res magnas pro Deo et Ecclesia, tam in restituendo cultu divi-

no quam in emendandis cleri et populi moribus aggressus fuit; atque ipsa magnitudine operum quæ peregit, palam omnibus fecit, se non tam hominum quam cœlitus suffragiis ad episcopatum, pro bono Ecclesiæ assumptum. Quæ egregia facta cum Romam latere non possent, eminentissimus Bellarminus denuo ad Joannem Godefridum anno MDCX ita scribit: *Quod egi in causa.... quamvis magna voluntate egerim, nou tanti momenti fuit, ut opus esset fatigari in scribendo tantum episcopum et in rebus gravioribus occupatum. Quia tamen scribere libuit, mihi quoque respondere jucundissimum est ei viro, quem quasi de cœlo missum suspicio. Non novi de facie episcopum et principem Bambergensem Godefridum, sed ex operibus egregiis notissimum vehementer diligo et veneror; et precor assiduo Deum ut, quem opportuno tempore, labenti Ecclesiæ Bambergensi præficere dignatus est, eum longo tempore incolumem servare, dirigere et protegere, et tandem etiam plenum dierum et meritorum gloriose coronare dignetur.*

55. « Idem cardinalis anno MDCXII, XII Februarii, ad Fridericum Fornerum suffraganeum Bambergensem scribens, addit sequentia: *Sed his omissis, gratias ingentes habeo pro iis quæ ad me scripsisti de insigni progressu optimi principis et episcopi vestri, quem non hominum vota aut studia, sed Deus ipse, pro sua infinita pietate. Ecclesiæ suæ donavit. Ego certe ita illi germana charitate afficio, ut, si pennas columbæ assumere possem, nihil me detineret quin statim ad ejus complexum volarem. Utinam multos ei similes non solum in Germania, sed etiam in Italia et in reliquo orbe Christiano haberemus! Videremus enim continuo vineam Domini tam bonis agricolis commissam mirifice resuscitare. Precor illi ex corde longitudinem dierum, quanta necessaria est ad Ecclesiæ reformationem, etc.*

56. « Plura ejusmodi in epistolis suis habet laudatus cardinalis, signanter extollens magnitudinem beueficii quod divina bonitas præstítit labenti Ecclesiæ Bambergensi, illi providendo de episcopo, « qui in vita sua suffulsi domum, et in diebus suis corroboravit templum: qui curavit gentem suam et liberavit eam a perditione (Eccl. L). » Quod meritis et intercessioni SS. Heinrici et Cunegundis in acceptis ferendum esse probat pervigil eorum studium circa electionem hujus episcopi exhibitum, ut supra relatum fuit, nec non singularis episcopi devotione et fiducia erga sanctos fundatores; cuius devotionis ac fiduciae specimen aliquod hic subjungitur:

57. « Ut primum Joannes Godefridus onus episcopale suscepit, collectatio illi fuit non tantum adversus spiritualia nequitiae in cœlestibus, videlicet adversus hæresim, magiam, veneficia, dæmoniacum idolomaniam, fœdissimas carnis corruptiones, et innumera flagitiorum monstra, sed etiam contra formidabiles principum hæreticorum exercitus, Franconia perpetuo imminentes. Contra quos cœlesti præsidio sibi opus esse intelligens, ad S. Heinrici

A patrocinium confugit. Et ut haberet adjutorii ipsius arrham, obtinuit ab Eberardo Augustano episcopo, consecratore suo, gladium quo sanctus imperator quondam in præliis ad edomandos Ecclesiæ hostes usus fuerat: quem sanctum gladium accepit tanquam munus a Deo missum, cuius virtute arceret adversarios populi sui, qui erant multi et potentes. Imprimis Fridericus V, comes palatinus Rheni, invasor coronæ Bohemicæ; Mansfeldius; marchio Durlacensis, dux Anhaltinus, Christianus Brunswicensis seu Halberstadiensis, eorumque socii, qui diœcesim Bambergensem, uti et Heripolensem, foliis palam impressis, sibi in prædam destinaverant, et spe jam devoraverant.

B 58. « Quamvis autem in utramque diœcesim plures irruptionem tentaverint, Joannes Godefridus tamen (qui interea etiam Heripolensis episcopus creatus fuerat) hostiles conatus partim elusit consilio, partim fregit fortitudine, opponendo hostibus copias suas, quas conscripserat, una cum copiis auxiliaribus serenissimi ducis Bavariæ. Et dum milites pugnarent in patriæ confiniis, ipse interdiu noctuque, projecta in terram facie, velut alter Moses, pro populo suo orationes ad Deum fundebat. Et quod de die interdum ob legatorum, ac militum præsectorum, euntiam ac redeuntium interpellationes, præstare non poterat, media surgens nocte, somno antelucanis excubiis majorem in modum coarctato, integris horis cum Deo colloquendo compensabat. Hisce armis devotus S. Heinrici cliens Ecclesiam suam, toto regiminis sui tempore, ab hostium irruptionibus, deprædationibus et incendiis (quin et a peste, quæ antea singulis annis Bambergæ sœviebat) servavit immunem.

C 59. « Supremum a S. Heinrico favorem Joannes Godefridus expertus fuit ante mortem suam, quam ei sanctus imperator una cum virginea conjugé apparens pronuntiavit, ut refertur in Vita manuscripta hujus principis. Ab eo tempore non omisit se quam accuratissime ad felicem ex hac vita transitum comparare. Tota quidem vita ejus, præsertim quam in episcopatu duxit, fuit perpetua ad beatam mortem præparatio: habito tamen cœlesti de ea indicio, curas suas ad supremum illud negotium magis intendit. Cum, illo ipso anno quo obiit, ex præscripto medicorum, in arce Waldschacensi, instaurandæ valetudini vacaret, toto eo tempore, sive publice sive privatim panderet aut cœnaret, ejus jussu semper aliquis e cubiculariis libellum Jeremiæ Drexelii S. J. de æternitate prælegebat, quem tempore illo totum tertio percurrit. Interea vero, dum aut balneis uteretur aut sudoribus eliciendis vacaret, aliis piis libellis, potissimum historiis de rebus gestis sanctorum legendis, animum relaxabat.

D 60. « Memini fuisse qui in mea præsentia ei suaderet res potius jucundas quam tetricas et melancholicas de morte, de inferno, de æternis damnatorum pœnis, illi tempori convenire quo valetudo curatur: respondit: Scio me brevi moriturum. Sto

hos excipiunt DD. vicarii ecclesiae cathed. nec non A canonici trium ecclesiarum collegiatarum : scilicet ad S. Jacobum, ad S. Gangolphum, ad S. Stephano- num. Succedit Reverendissimum capitulum cathe- drale. Sequuntur statuae in feretris deportatae a di- versorum Ordinum Religiosis in Dalmaticis ; primo crux pretiosa, de qua supra, a quatuor ex Ordine RP. Cappuc. 2. Statua S. Gregorii a quatuor ex Ordine PP. Carmelit. 3. Statua S. Cunegundis a qua- tuor ex Ordine PP. Francisc. 4. Statua S. Henrici a quatuor ex Ordine PP. Prædicator. 5. Statua B. Virginis a quatuor ex Ord. PP. Benedict. Intercedit chorus musicalis instrumentalis, tum chorus alius juvenum scenice vestitorum, referentium angelos cum cymbalis.

106. « Sequuntur deinde duo presbyteri in pluvia- libus, portantes librum Evangeliorum et stolam pro cantandis in designatis stationibus Evangelii : tum acolythi duo portantes candelabra cum cereis accen- sis. Succedunt quatuor in dalmaticis, cum naviculis et thuribulis, Sanctissimum continuo incensantes. Post quos subdiaconus, et diaconus, ac tandem sub baldachino Reverendissimus ecclesiae cathedralis decanus portans Venerabile Sacramentum, cuius utrim- quelatus stipant Episcopus et Præpositus ejusdem ecclesiae cathed., candidis facibus instructi. Cingunt baldachinum octoni juvenes, faces itidem præferen- tes, nec non tribus mechanica pistorum cum suis candelis majoribus. Sequuntur deinde domini status sacerularis, nobilitas aulica, tum DD. consiliarii C Celsissimi, et reliqui ex diversis dicasteriis suo ordine officiales, populo ac plebe cetera agmen claudente.

107. « Subsistit processio in stationibus quatuor, quarum prima habetur prope ecclesiam PP. Cappu- cinorum, altera in ecclesia parochiali S. Martini, tertia in foro prope ecclesiam PP. Societatis, ubi cives in armis comparentes, atque in cohortes qua- tuor distinctas partiti, processionem excipiunt, quæ ad ecclesiam cathedralem revertens, stationem quar- tam et ultimam agit in area patente ante aulam Prin- cipis, ubi denuo duæ cohortes civium aliæ consistunt, cum quibus sese quatuor illæ conjungunt, ut postea festiva bombardarum explosione, ad Evangelium et elevationem repetita, summi Sacri augeant solenni- tatem ; quod idem Reverendissimus D. decanus celebrat, et data sub fine benedictione solenni- cum Venerabili, festivitatem antemeridianam con- cludit. »

§ III. Incrementum anni hujus MDCCXXIII.

108. Hactenus stabilitas et constantissima in sa- cctissimum Patronum Ordium omnium Bambergensium, utpote pientissimorum clientum, veneratio, cui cumulum novum hoc ipso anno accessisse intelliges ex adiunctis Pottvii litteris, quas his etiam describo. Sic habet : « Hic cultus S. Henrici hactenus usita- tus et ordinarius fuit. Hoc anno MDCCXXIII Congrega- tiones, quæ in Academia Bambergensi, sub directione Patrum Societatis Jesu institutæ sunt, accensæ desi-

A derio venerationem sancti imperatoris, de hac patria adeo præclare meriti, aliquatenus augendi ; et poten- tem intercessionem hujus Sancti cuius sacratissi- mum corpus penes se habent, speciali aliqua devo- tione promerendi. Delegerunt sibi aliquot dies infra Octavam, quibus sacram sepulcrum, ritu supplican- tiū adirent, et Sancti patrocinium, junctis animis ac vocibus implorarent. Die uno prodiit sodalitas Angelica, quæ tres Grammaticæ classes complecti- tur. Altero sodalitas Media, quam Poetæ et Rhetores constituunt. Tertio Major, quæ et Academica dicuntur, in qua Philosophi et Theologi locum habent.

B 109. « Quolibet ex his die constituto, sine lectio- num dispendio, tempore ordinariæ sue Missæ, pro- cessit e gymnasio, ac ordine composito, secuta suum vexillum, inter devotum litaniarum concentum, ad ecclesiam cathedralem progressa fuit : ubi compul- satione campanarum, et ad introitum portæ, asper- sione aquæ lustralis, ab admodum reverendo do- mino subcustode excepta fuit. Inde ad aram et sa- cram Tumbam prostrati, accepta benedictione sanctissimi Sacramenti, audiverunt Missam ; [sub qua Officium de S. Henrico, alternis versibus, præeunte præside, alta voce recitarunt. Post consecrationem, perantiquum ac devotum hymnum de eodem Sancto : Laudet omnis spiritus Christum, qui divinitus, etc., intonante organo, decantarunt, ac demam devotio- nem suam, iterata Christi eucharistici sibi bene pre- cantis adoratione concluserunt.

C 110. « Parentes hac liberorum, erga Sanctum Im- peratorem, pietate delectati, egerunt, ut sodalitas civica simile venerationis obsequium memorato sancto Patrono exhiberet ; quo et insigniter præstitit Dominica infra Octavam, numerosissimo dominorum ac civium comitatu. Excellentissimus dominus decanus, perspecta hac Bambergensium in cultum S. Hen- rici propensione, sapienter illa usus fuit, ad festivi- tam Octavæ sancti Imperatoris etiam post meridi- em ea, qua par est, devotione celebrandam atque optimo fine concludendam. Consueverant hactenus Bambergenses, post exaltatos mane in adornanda et peragenda processione labores, tempus pomeridia- num dare animorum relaxationi, invisendo amicos, vel exspatiando in hortos et viridaria.

D 111. « Ne igitur particula hujus bonæ diei absque spirituali fructu, et publica veneratione sancti Pa- troni præteriret, laudatos Excellentissimus operam dedit, ut laus Sancti nostri a juventute, ex omnibus catechismis et scholis trivialibus totius urbis collecta, demum perficeretur. Itaque, prævia invitatione, nu- merosissima juventus, una cum scholarum præsidibus, a meridie congregata fuit in templo Patrum So- cietas Jesu, ibique adornata processio, quæ longa serie, pulchroque ordine, inter pios cantus pervenit ad ecclesiam cathedralem sub finem Vesperarum. Et quia jussu ejusdem excellentissimi Domini, e cathe- dra promulgatum fuerat, post Vesperas non solum illuc ducendam processionem parvolorum, sed etiam

ibidem habendam concione panegyricam de S. Henrico ecclesia jam erat hominibus ex omni statu graduque ita referata, ut processio locum illi non reperiret.

112. « Apertus tamen fuit illi transitus coram sacra Tumba, ut quivis parvulus, saltem devota reverentia, sanctum suum Patronum venerari potuerit. Dicta subinde fuit panegyri, in qua ecclesiastes, et occasione plurium supplicationum, quas Bambergenses, per hujus Octavæ decursum, ad sepulcrum sancti Henrici instituerunt, et nonn pueri ultimo compleverunt, gratiose adduxit processionem illam memorabilem, in qua itidem pueri olim in Apulia, ex urbe Troja arctissime obsessa, supplicabundi progressi sunt ad castra irati Imperatoris, eumque ad misericordiam, ut urbi jam ad extrema deductæ parceret, inflexerunt, etc. Tota festivitas decantatione hymni Ambrosiani et solenni benedictione sanctissimi Sacramenti conclusa fuit cum magna consolatione totius urbis, exultantis ob notabile incrementum cultus sui sancti Patroni. »

§ IV. Innovatum de S. Henrico pietatis Officium, pro honore et amore sancti Henrici Romanorum Imperatoris, Hungarorum Apostoli, Imperialis episcopatus Bambergensis Fundatoris et Patroni, anno MDCLXXIII permisso Superiorum Bambergæ editum: nunc ad renovandam devotionem ad eundem Sanctum ibidem recusum. Typis Georgii Andreæ Gerner, Reverendissimi Capituli Typographi. MDCCXXXIII

AD MATUTINUM.

Pater noster, Ave Maria.

¶ Domine, labia mea aperies,
¶ Et os meum annuntiabit laudem tuam.
¶ Deus in adjutorium meum intende;
¶ Domine ad adjuvandum me festina.

Gloria Patri et Filio, et Spiritui sancto: Sicut erat in principio, et nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

Hymnus.

113. Virom, canamus, gloria.

Recteque factis inclytum,
Bellique pacisque artibus,
In sanctitate deditum.
 Henricus es, virtutibus
Mundi revellens cardines,
Augustiorque siderum
Premens superbos ordines.

 Tibi senatus cælitum
Decernit orbis purpuram,
Tantam a Beatis mentibus
Princeps inisti gratiam.
 Te sæpe Regem muncupat
Præceptor, et reconditis,
Wolfgangus idem syllabis,
(Post Sex) futaram nuntiat.

Antiph. Prævenisti eum in benedictionibus dulcidis, posuisti in capite ejus coronam de lapide pretioso. *Psalm. xx.*

Desiderium cordis ejus tribuisti ei:

A ¶ Et voluntate labiorum ejus non fraudasti eum, *Psalm. xx.*

ORATIO.

Deus, integratatis amator, qui ad commendandam omni hominum generi castimonie amabilitatem, illum etiam in Augusto B. Henrici conjugio eminere spectabilem voluisti; præsta quæsumus; ita nos ejus precibus cœlestium deliciarum antidoto præmuniri: ut omnia prorsus terrenæ corruptionis vulnera nesciamus. Per Dominum nostrum Jesum Christum filium tuum, qui tecum vivit et regnat in unitate Spiritus sancti Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

AD LAUDES.

¶ Deus in adjutorium, etc., ut supra.

Hymnus

114. Suprema curarum, Tibi,
Virtutis ardor, Imperi
Frenum capessenti fuit:
 Henrici, Bojorum decus.
 Agnata, Te, devotio
Ad vota fixit cælitum,
Virum secundum cor Dei,
Eiusque factum nutibus.
 Hoc nomen indeptum Pii:
Hoc templa mille condita:
Hoc ipse signis militans
Testatur, æther, sub tuis.
Nostras protervas Numini
Subesse mentes impetra.
Devotionis vinculis
Tuos clientes mancipa.

Antiph. Quasi sol resulgens, sic ille effulgit in domo Dei, et quasi flos rosarum in diebus vernis, et quasi lilia, quæ sunt in transitu aquæ, et quasi thus redolens in diebus æstatis. *Eccl. L.*

¶ Inveni David filium Jesse, virum secundum cor meum.

¶ Qui faciat omnes voluntates meas. *Act. II.*

ORATIO, ut supra

AD PRIMAM.

¶ Deus in adjutorium, etc.

Hymnus.

115. Firmare progressus thronum,
Jubere cum primis Tibi,
Et imperare gestiens,
Clementiam ducem legis.
 O Christianum principem!
Cujus sitavit hostium
Nunquam cruentum sobria,
Rectique servans purpura.
 Victas manus infantiae
Patrum precanti noxias,
Promptusque mites, cladibus
Dare æmulorum, lacrymas.
 Te deprecamus; obtine
Nobis potentem vindicis
Flammeæ, suique compotem
Iræque mansuetudinem.

Antiph. In fide et lenitate ipsius sanctum fecit il- A
lum, et elegit eum ex omni carne. *Eccli. xlvi.*
¶ Memento, Domine, David,
¶ Et omnis mansuetudinis ejus. *Psal. cxxxii.*
ORATIO, ut supra.

AD TERTIAM.

¶ Deus in adjutorium, etc.

Hymnus.

116. Pium perinde pauperes,
Reique, natum, publicæ
Plebs sensit imbecillior :
Sibique de cælo datum.
Orbæ patronum dictitant.
Patrem pupilli : te duce
Se cæcus ire clamitat,
Claudusque Te niti pede.
Oliva nullis dexteris
Non carpta, non large ferens
Opem fuisti ; ditior,
Cum pauper aufert omnia.
Quanto poli, beatior.
Jam gaudiis perfunderis.
Tanto tuis profusior
Indulgeas Te subditis.

Antiph. Oculus fui cæco et pes cludo, pater eram
pauperum : causam, quam nesciebam, diligentissime
investigabam. *Job xxix.* ●

¶ Stabilita sunt bona illius in Domino,
¶ Et eleemosynas illius enarrabit omnis Ecclesia
Sanctorum. *Eccli. xxxi.*

ORATIO, ut supra.

AD SEXTAM.

¶ Deus in adjutorium, etc.

Hymnus.

117. Augustos esse non minus,
Henrice, quam vis dicier :
Clerus coronam gloriæ,
Civisque necit hanc tibi.
Dum Conjugem das Hungaro
Regi, sororem Giselam,
Regni nova propagine
Matrem, beas, Ecclesiam.
Augustus atque Apostolus,
Quam rara jungis nomina :
Fasces et Evangelion,
Virtutis altæ stemmata.
Adaugeat nostris fidem,
Ut Christus author, cordibus,
Et infideles Pannorum
Propulset, ora, finibus.

Antiph. Beatus iste Sanctus, qui confitus est in
Domino ; prædicavit præceptum Domini, constitutus
est in monte sancto ejus.

¶ Quam speciosi penes Evangelizantium pacem.
¶ Evangelizantium bona. *Rom. x.*
ORATIO, ut supra.

AD NONAM.

¶ Deus in adjutorium, etc.

Hymnus

118. Jam Te caducis eminens
Commeudat astris Spiritus :
Liberque, ferre compedes
Opum profanas nescius.

Nam census omnes imperi
In Numinis profunditur,
Divumque cultum vertitur,
Christique cedit usibus.

Hinc unus heres scribitur
Ex asse : cœlo conditur,
Ubi voluntas figitur,
Omnis facultas regia.

Quo transtulisti munera,
Henrice, nos potissimæ,
Tuos clientes, subsequi
Bonis, roga, substantiæ,

Antiph. Hic vir despiciens mundum, et terrena
triumphans, divitias cælo condidit ore, manu.

¶ Justum deduxit Dominus per vias rectas.
¶ Et ostendit illi regnum Dei. *Sap. x.*
ORATIO, ut supra.

AD VESPERAS.

¶ Deus in adjutorium, etc.

Hymnus.

119. Quid, quod litatis omnibus
Rebus, polo, fluentibus,
Luctatur ipsis egredi,
Mens alta, terræ finibus ?

Calcare fastum sæculi
Henricus ardet, jam satur
Luxisse, lumen condere
Lucerna Christi quæritat.

Mutare pannis purpuram,
Clastrisque sacris curiam :
Ni sidus orbi subtrahi
Vetet Creator sideris.

Hoc mentis altæ Spiritus
Tentare da præcordia,
Deusque mentem gratiæ
Vigore in astra subleva.

Antiph. Existimo omnia detrimentum esse propter
eminenter scientiam Jesu Christi Domini mei :
propter quem omnia detrimentum feci, et ar-
bitror ut stercora, ut Christum lucrifaciam. *Phi-*
lippe. iii.

¶ Iste est qui contempsit vitam mundi,
¶ Et pervenit ad gaudia regni.
ORATIO ut, supra.

COMPLETORIUM.

¶ Converte nos Deus salutaris noster.
¶ Et averte iram tuam a nobis.

¶ Deus in adjutorium, etc.

Hymnus

120. Mirare tandem Cæsaris
Ad usque lethi limina
(Quod integrarum mentium
Cæli, obstupescant, agmina).
In vase carnis fictili